
 

 

  

Archiv Masarykovy univerzity v Brně 

 

 

 

 

B 36 

 
 

 

 

 

Václav  N e u m a n n  

(1884) 1894 - 1956 (1960) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          PhDr. Jiřina KALENDOVSKÁ 

        1999 

 

 



 

 

  

OBSAH: 

 

 

Úvod              strana 

Přehled životopisných dat ...............................................................................................  I 

Dějiny fondu, jeho uspořádání a charakteristika .........................................................  II 

(přístupné pouze v tištěné verzi) 

 

I. Životopisný materiál .....................................................................................  1  

II. Korespondence 

a) jednotlivci .......................................................................................................  3 
b) instituce ..........................................................................................................  7 

III. Vědecká činnost 

a) vědecké a populární články, přednášky ........................................................  8 
b) životopisy lékařů, biografické črty ................................................................  12 
c) děkanské a rektorské projevy ........................................................................  14 
d) recenze, posudky ............................................................................................  15 

IV. Veřejná činnost ................................................................................................  15 

V. Ilustrační materiál 

a) fotografie ........................................................................................................  16 
b) novinové výstřižky ..........................................................................................  18 
c) bibliografie V. N.  ..........................................................................................  18 
d) životopisy, vzpomínky ....................................................................................  18 

VI. Písemnosti cizí provenience ........................................................................  18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 Václav  N e u m a n n                        B 36                       Strana: 1       
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.  Karton 

 čís.                 rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

   

I. Životopisný materiál 
 

 1. Křestní list (opis)     (1884) 1894  1 

 

 2. Frekventační vysvědčení obecné školy  1894 

  v Mělníce 

 

 3. Doklady o studiu na Gymnáziu v Žitné ulici  1895-1902 

  v Praze (vysvědčení, maturitní vysvědčení) 

 

 4. Doklady o studiu na Lékařské fakultě   1902-1908, 

  v Praze (imatrikulační list, index)   1911 

 

 5. Potvrzení o vystoupení z církve katolické  1909 

  a o přestupu k církvi evangelické 

 

 6. Diplom MUDr. (opis)     (1908) 1910 

 

 7. Doklady o zaměstnání před příchodem  1908-1920 

  na LF MU (Patologicko-anatomický ústav 

  v Praze, Chirurgická klinika ve Lvově, 

  Ústav patologické anatomie v Záhřebu, 

  prosektura zemských zdravotních ústavů 

  v Olomouci) 

 

 8. Doklady o vojenské službě    1914-1934 

 

 9. Jmenování řádným profesorem patolo-  1921-1922 

  tické anatomie na LF MU (včetně dopisů 

  E. Babáka  a J. Hlavy) 

 

10. Jmenování zkušebním komisařem z bakte-  1930 

  riologie-serologie při zkouškách lékařů  

  v Brně k dosažení stálého místa ve veřejné  

  službě zdravotní při politických úřadech 

 

11. Potvrzení o absolvování kursu o proti-  1936 

  letecké ochraně 

 

12. Doklady o zatčení     1939,1941



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                      Strana: 2   
     
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.  Karton 

 čís.                 rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

13. Přehled zaměstnání (včetně vojenské   1942   1 

  služby) 

 

14. Domovský list      1947 

 

15. Osvědčení o československém státním  1947 

  občanství 

 

16. Osvědčení o státní a národní spolehli-  1947 

  vosti 

 

17. Výpis z národnostního katastru   1947 

 

18. Přihláška do Československé lékařské   b. d. 

  společnosti J. E. Purkyně v Praze 

 

19. Průkazy, legitimace, vstupenky: 

  a) Autoklub republiky Československé  

      (3 ks)      1950-1952 

  b) British Institute (1ks)    b. d. 

  c) Československá sociální demokracie 

      (2 ks)      1946-1947 

  d) Československá společnost (1 ks)   b. d. 

  e) Československý automobilový klub 

      pro Moravu a Slezsko (1 ks)   1929 

  f)  Československý červený kříž (1 ks)  1947-1951 

  g) Československý repatriační úřad 

       (1 ks)    

  h) Český čtenářský spolek v Brně   1945 

       (1 ks) 

  i)  Družstvo českého národního divadla  b. d. 

       v Brně (1 ks) 

  j)  Klub československých turistů  (1 ks)  1936 

  k) Malý pohraniční pobyt (1 ks)   1939 

  l)  Národní souručenství (2 ks)   1939 

  m) Právnická fakulta - vstup do budovy  1945 

        (2 ks) 

  n) Ředitelská rada železniční (1 ks)   1938 

  o)  Spolek československých mediků   1939 

       v Praze (1 ks) 

  p) Spolek českých lékařů v Praze (4 ks)  1939-1949 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                           B 36              Strana: 3      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                         Čas.    Karton     

 čís.                   rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

    

 19. r) Spolek učitelů vysokoškolských v Brně   1939  1 

       (1 ks) 

  s) Vladislavský sál na Hradě - vstupenka    1948 

       (1 ks) 

 

20. Finanční a bytové záležitosti     1922-1937 

 

21. Doklady k vlastnictví a provozu moto-   1929-1947 

  rového vozidla (včetně vysvědčení způsobi- 

  losti k řízení os. automobilu z r. 1929) 

 

22. Doklady o zdravotním stavu (včetně     1941, 

  opisu pitevního protokolu)     1951-1956 

 

   

  II. Korespondence                             přij. - odesl. 

   

  a) jednotlivci 
 

 23. Ackerman Lauren V. (USA)   1 - 0   1950 

     

24. Babák Edward (viz též i. č. 9)   1 - 0   1925 

 

25. Bassett Samuel H. (USA)   1 - 0   1949 

 

26. Bealtie John (Anglie)    0 - 1   1956 

 

27. Benešová Dagmar    7 - 0   1954-1956 

 

28. Bernou André (Francie)   1 - 0   1948 

 

29. Bohdan Boris     1 - 0   b. d.  

 

30. Brainy J. (Francie)    2 - 0   1937 

 

31. Briton C. J. C. (Anglie)   1 - 0   1949 

 

32. Brychtová Jana    2 - 0   1955 

 

33. Cronkite E. P. (USA)         1 - 0   1950 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                     Strana: 4      
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                     Přij. - odesl. Čas.   Karton                

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

34. Diriart Henri (Francie)  1 - 0   1937   1 

 

35. Ehrlich Joseph C.  (USA)  1 - 0   1949 

 

36. Fiessinger Noël (Francie)  1 - 0   b. d. 

 

38. Helfertová (manželka Vl. H.) 0 - 2   1945 

 

39.  Henri M. (Francie)   2 - 0  1938 

 

40. Herčík Ferdinand   1 - 0   1953 

 

41. Hil J. P. (Anglie)   1 - 0   1937 

 

42. Humes J. J. (USA)   1 - 0   1950 

 

43. Chernoff A. (USA)   1 - 0   1949 

 

44. Jedlička Václav   1 - 0   1953 

 

45. Jirásek Arnold    1 - 0   1955 

 

46. Kabelík Jan    1 - 0   1952 

 

47. Kastner Karel (přiložen jeho  1 - 0  1928 

  nekrolog Pavla Kučery) 

 

48. Kužma Bohumil   1 - 0   1939 

 

49. Lathrop dr.    0 - 1   1947 

 

50. Lawrence Lewis R. (USA)  1 - 0   1950 

 

51. Lazansky Joseph (USA)  1 - 0   1947 

 

52. Liškutín Josef ( s pí Neuman-  4 - 1   1956-1957 

  novou o pracích V. N.) 

 

53. Maitland Charles T. (Anglie)  1 - 0   1947 

 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                     Strana: 5      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                     Přij. - odesl. Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

54. McDonald Ellice (USA)  1 - 0   1950   1 

 

55. Meyer Julien (Francie)  1 - 0   1937 

 

56. Nezval Vítězslav a Bohumil  2 - 0   1951 

 

57. Ninger František   1 - 0   1946 

 

58. Novotný Antonín   1 - 0   1956 

 

59. Parrot Jean-Louis (Francie)  1 - 0   1948 

 

60. Parry Chalmers (Anglie)  1 - 0   1937 

 

61. Paul Jerome T. (USA)   1 - 0   1949 

 

62. Podlipný Jaroslav (autorská  1 - 0   1943 

  smlouva O příčinách nemocí)  

 

63. Popper Hans (USA)   1 - 0   1949 

 

64. Rebuck John W. (USA)  1 - 0   1949 

 

65. Singer Karl (USA)   1 - 0   1949 

 

66. Smetana Robert   1 - 0   1948 

 

67. Soule Malcolm Herman  9 - 1   1947-1952 

 

68. Stammermann Fr. (USA)  1 - 0   1949 

 

69. Stewart Matthew J. (Anglie)  1 - 0   1948 

 

70. Šachov Semen Dmitrijevič  1 - 0   1955 

  (SSSR)     

 

71. Šikl Heřman    2 - 0  1954 

 

72. Škorpilová Eugenie   1 - 0   1951 

 

73. Švejda Jaroslav   4 - 0   1946-1947 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                      Strana: 6      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                     Přij. - odesl. Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

74. Tagueňa Manuel (Mexiko)  2 - 0   1958-1960  1 

  - dodateč. kondolence  

  pí Neumannové 

 

75. Tarail Robert (USA)   1 - 0   1949 

 

76. Teyschl Otakar   1 - 0   1938   2 

 

77. Thurzo Viliam    1 - 0   1953 

 

78. Tomášek Václav (pí Neuman- 1 - 0   1958 

  nové) 

 

79. Trubowitz Sidney (USA)  1 - 0   1950 

 

80. Trýb Antonín (mj. báseň  2 - 0   1954 

  k 70. narozeninám V. N.) 

 

81. Udin Bernard (USA)   1 - 0   1949 

 

82. Weiss Leo (USA)   1 - 0   1950 

 

83. Wenyon C. M. (Anglie)  1 - 0   1936 

 

84. Weyr František (disciplinární  1 - 0   1927 

  řízení s prof. Dominikem) 

 

85. White Paul Dudley (USA)  3 - 1  1945-1956 

 

86. Wildnauer August F. (USA)  1 - 0   1950   

 

87. Wintrobe M. M. (USA)  1 - 0   1950 

 

88. Zháněl Stanislav   3 - 0  1948-1950 

 

89. Korespondence neurčená  3 - 0   1937-1950 

 

90. Koncept dopisu neznámému  0 - 1  b. d. 

  lékaři o Amebové dysenterii 

  (rukopis, 10 s., německy) 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                     Strana: 7 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                     Přij. - odesl. Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

  b) instituce 
 

91. Československá lékařská   1 - 0   1955   2 

  společnost J. E. Purkyně  

  v Praze 

 

92. Kancelář prezidenta republiky 1 - 0   1948 

 

93. Krajský ústav národního  1 - 0   1955 

  zdraví v Brně    

 

94. Ministerstvo národní obrany  1 - 0  1939 

 

95. Mladá generace lékařů Praha  1 - 0   1931 

  (viz   i. č. 121) 

 

96. Národní výbor hlavního města 1 - 0   1945 

  Olomouce (poděkování za zásluhy 

  o obnovení olomoucké univerzity) 

 

97. Národní výbor pro Brno  1 - 0   1945 

 

98. Naše vojsko (o překladu  2 - 1   1953 

  práce A. J. Abrikosova Základy  

  speciální patologické anatomie) 

 

99. Patologicko-anatomický ústav 1 - 0   1954 

  LF MU 

 

100. Státní pedagogické naklada-  2 - 4   1955 

  telství (o vydání skripta Základy 

  patologické anatomie) 

 

101. Státní zdravotnické nakla-  1 - 0  1955  

  datelství Praha 

 

102. Závodní rada LF MU   1 - 0   1945 

 

 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                          B 36                    Strana: 8 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                          Přij. - odesl. Čas.      Karton               

 čís.                   rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

103. Korespondence o Slovníku   4 - 0   1957-1958 2 

  cizích slov pro mediky  

  z pozůstalosti V. N. (Jančař, Pařík) 

  (viz  i. č. 147) 

 

 

  III.  Vědecká činnost 

 

  a) vědecké a populární práce, přednášky 
  

 104. Příspěvek ku vzniku parasitárních    1918? 

  papillomů -  rukopis, 36 s. 

 

105. O vlivu scirocca na člověka. Přednáška   1919 

  ve Spolku českých lékařů 30. 6. 1919 

  - rukopis, 14 s. 

 

106. O amoebové dysenterii v Dalmacii    1919 

  - zvl. otisk z ČLČ, 1919, č. 13, 18 s. 

 

107. Opistorchiasis člověka - zvl. otisk    1919 

  z ČLČ, 1919, č. 23, 16 s. 

 

108. Bakteriologické zkušenosti z Dalmacie   1919? 

  - strojopis, 19 s. 

 

109. O malarii - rukopis, 25 s.     1919? 

 

110. Nynější stav pathologicko-anatomického   1923 

  bádání o tuberkulose - zvl. otisk z knihy 

  Přednášky o tuberkulose, 16 s. 

 

111. Tyfová epidemie - Lidové noviny  21. 8.   1925 

 

112. 0čkování proti neštovicím. Přednáška   1925 

  pro Červený kříž 29. 5. 1925 - rukopis, 

  15 s. 

 

113. O rakovině - zvl. otisk z ČLČ, 1925,    1925 

  č. 19 - 20, 10 s. 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                        B 36                         Strana: 9 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                         Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
114. Tuková embolie - zvl. otisk  z Praktického  1927   2 

  lékaře, 1927, č. 6, 4 s. + 7 s. strojopisu 

 

115. O rakovině. Přednáška na schůzi    1928 

  přípravného výboru odbočky Spolku 

  pro potírání zhoubných nádorů v Brně 

  - rukopis, 20 s. 

 

116. Pathologie - vliv na poznání života.   1928 

  Přednáška - rukopis, 11 s. + 8 s.  

  strojopisu  

 

117. O vzniku chorob - rukopis, 14 s.   1930 

 

118. O arteriosklerose. Předneseno na VI. sjez-  1930? 

  du čs. přírodozpytců a lékařů - strojopis, 

  37 s. 

 

119. K otevření Moravského hygienického   1930? 

  muzea - Lidové noviny?, 31. 5. 1930? 

  - neúplné 

 

120. O revmatismu. Přednáška - rukopis, 8 s.  30. léta 

 

121. O příčinách a následcích reumatismu,   1931 

  zejména srdečních vadách, s hlediska  

  pathologicko-anatomického - rukopis, 

  14 s. + korektura (viz  i. č. 95) 

 

122. Jižní Amerika. Přednáška - rukopis,   po r. 1932 

  19 s. 

 

123. Zvláštní případ perianálního papilomu  1933 

  - zvl. otisk z Spomen-knjiga pedesetgodišnji- 

  ci Banovinske bolnice u Šibeniku, 11 s. 

 

124. Projev při ustavující valné hromadě   1933 

  Ústavu pro výzkum a léčbu rakoviny 

  v Brně - rukopis, 7 s. 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                        B 36                           Strana: 10 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                         Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

125. Rakovina plic na základě pitev. mate-  1936   2 

  riálu pat. anat. ústavu Masarykovy 

  university v Brně - zvl. otisk z ČLČ, 

  1936, č. 48-49, 13 s. 

 

126. Studium lékařství v Americe a u nás.   1936? 

  Přednáška - rukopis, 11 s. 

 

127. Dojmy z SSSR. Předneseno ve Spolku  1937 

  lékařů českých v Brně 9. 3. 1936 - zvl. 

  otisk z ČLČ, 1937, č. 36-38, 18 s. 

  (viz též i. č. 210) 

 

128. Dojmy z pařížské výstavy. Předneseno   1938 

  ve Spolku lékařů českých 18. 1. 1938 

  - strojopis, 28 s. 

 

129. O vzniku zrůd - separát z Vědy a života,  1939 

  1939,  s. 202-212 

   

130. O zrůdách a zrůdnostech. I. - III. - separáty  1939 

  z Vědy a života, 1939, s. 292-299, 

  386-397, 433-438      

 

131. Balsamování - separát z Vědy a života,  1940 

  1939, s. 433-438 

 

132. O dvojčatech I. - II. - separát z Vědy   1944 

  a života, 1944, s. 143-150, 276-286 

 

133. Loučíme se s  americkou lékařskou   1946 

  missí - Čin, 8. 8. 1946, s. 4 (viz i. č. 213) 

 

134. Dnešní názor na rakovinu (pro knihu   1948? 

  Včasná diagnosa rakoviny) - strojopis, 

  28 s. 

 

135. Biopsie nádorů (pro knihu Včasná    1948? 

  diagnosa rakoviny) - strojopis, 15 s. 

 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                        B 36                   Strana: 11 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah                         Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

136. Filtrovatelné virusy - rukopis, 15 s.   1948?   2 

  + 10 s. 

 

137. Multiple Plasma-cell Myelomy with   1949 

  Crystalline Deposits in the Tumour  

  Cells and in the Kidneys - separát   

  z Journal of Pathology, LXI, 1949, 

  č. 2, s. 165-169 

 

138. Pathologická anatomie cor pulmonale.  1950 

  Předneseno v Luhačovicích na sjezdu 

  Čsl. kardiologické společnosti - strojopis, 

  4 s. (neúplné) 

 

139. Výsledky pokusných prací sovětských  1951 

  onkologů - zvl. otisk z Lékařských listů, 

  VI, 1951, č. 22, s. 677-682 

 

140. Novější názory na arteriosklerosu    1952? 

  a rakovinu - strojopis, 18 s. 

 

141. Novější názory na arteriosklerosu    1952 

  - zvl. otisk z Lékařských listů, VII, 1952, 

  č. 6, s. 145-148 

 

 142. Vývoj patologické anatomie u nás.    1956 

  Předneseno ve Společnosti patologic. 

  anatomů v Praze 20. 1. 1956 - strojopis, 

  10 s. 

 

143. Patholog mluví s internisty. Předneseno  1956 

  1. 4. 1955 v semináři internistů Brněnského 

  kraje. Vnitřní lékařství, 11, 1956, č. 1, s. 1-7 

 

144. Vývoj patologické anatomie u nás.   1955,1959 

  Předneseno na 1. schůzi Společnosti 

  čs. patologických anatomů 20. 5. 1956 

  - separát z ČLČ, 1959, č. 24, s. 759-762 

  + strojopis, 10 s. 

 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                         B 36                            Strana: 12 
    

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
145. Lékařské vědecké názvosloví (terminologie)  b. d.   3 

   - rukopis, 127 s. + poznámky 

 

146. O TBC - rukopis, 3 s.     b. d. 

 

147. Slovník cizích slov pro mediky - rukopis,  b. d. 

  poznámky (viz. též i. č. 103)  

 

148. Sovětská onkologie - strojopis, 3 s.   b. d. 

 

149. Úvod do patolotické anatomie    b. d. 

  - rukopis, 3 s. + poznámky, rejstřík 

 

150. Zooparasitismus - korektury, 50 s.   b. d. 

 

151. Žaludeční rakovina - strojopis,    b. d. 

  s. 131-133 (torzo) 

 

152. Přípravný materiál, poznámky, výpisy  b. d. 

  (mj.  k vývoji patologické anatomie) 

 

 

  b) životopisy lékařů, biografické črty 
 

153. Jaroslav Hlava. Nekrolog, uveřejněn    1924 

  v  Lidových novinách 4. 11. 1924  

  - rukopis, 7 s. 

 

154. Jaroslav Hlava. Předneseno na smu-   1924 

  teční schůzi na LF MU - strojopis, 12 s. 

 

155. Jaroslav  Hlava  zemřel - rukopis, 6 s.  1924 

 

156. Jaroslav  Hlava. Nekrolog pro Českou   1924 

  vědu - rukopis, 9 s. 

 

157. Památce prof.  Jaroslava Hlavy.    1955 

  Uveřejněno v ČLČ, 1955, č. 50,  

  s. 1382-1389 - strojopis, 25 s. 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                         B 36                           Strana: 13 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
158. K 100. výročí narození prof. J. Hlavy.  1955   3 

  Předneseno  ve Spolku českých lékařů 

  2. 5. 1955 (viz  i. č. 27)  - strojopis, 16 s. 

   

159. Prof. Dr. Ivan Honl šedesátníkem   1926 

  - rukopis, 2 s. 

 

160. Pavel Kučera. Nekrolog, uveřejněn   1928   4 

  v Lidových novinách 18. 1. 1928 

  - strojopis, 5 s. 

 

161. Pavel Kučera. Nekrolog - strojopis, 3 s.  1928 

   

162. Prof. Pavel Kučera. Nekrolog pro    1929 

  prof. Beera - Naše věda X, 1928/1929, 

  s. 142-144 - rukopis, 11 s. 

 

163. Prof. MUDr. Pavel Kučera. Nekrolog   1929 

  do Ročenky ČSR - strojopis, 6 s.     

 

164. Vědecká činnost P. Kučery ve světle    1938 

  dneška. Předneseno ve vzpomínkové 

  schůzi k uctění památky 10. výročí  

  úmrtí - rukopis, 9 s.     

 

165. F. K. Studničkovi k 80. narozeninám    1950 

  - rukopis, 4 s. + strojopis, 4 s. 

 

166. Profesor MUDr. Heřman Šikl mrtev    1955 

  - strojopis, 2 s. a poznámky 

 

167. Josef Thomayer (10. výročí úmrtí)   1937 

  - strojopis, 1 s. 

 

168. Prof. Václav Tomášek šedesátníkem   1953 

  - strojopis, 1 s. 

 

169. Prof. Trýb sedmdesátníkem. Hrstka   1954 

  vzpomínek starého přítele - strojopis, 

  7 s. + 2 s. 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                       B 36                           Strana: 14 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

  c) děkanské a rektorské projevy a přednášky 
 

170. Poslání lékaře (imatrikulační projev)   1924?   4 

  - rukopis, 21 s. 

 

171. O Hippokratovi (imatrikulační projev)  1930? 

  - strojopis, 18 s. 

 

172. Projev při první poválečné promoci   1945 

  doktorů 7. 6. 1945 - strojopis, 6 s. + 2 s. 

  rukopisu 

 

173. Projev na 1. valné schůzi  Spolku    1945 

  Kounicovy studentské koleje - strojopis,  

  1 s. 

 

174. Imatrikulační projevy - rukopis, 2 s.   1945 

  + 3 s. 

 

175. Projev při zvolení rektorem - rukopis,  1945 

  16 s. 

 

176. Projev při slavnostním otevření LF   1945 

  v  Hradci Králové 25. 11. 1945   

  - strojopis, 4 s. + pozvánka a poznámky 

 

177. Projev při vzpomínkové oslavě J. A.   1946 

  Komenského - rukopis, 2 s. + 2 s. strojopisu 

 

178. Rektorské odpovědi na anketu o postavení  1946 

  a historii MU - strojopis, 4 s. 

 

179. Projev při oslavě narozenin T. G.  Masa-  1946 

  ryka - strojopis, 6 s. 

 

180. Nesuďte příliš přísně svého bližního   1946 

  (projev pro YMCU) - rukopis, 24 s. 

  + strojopis, 15 s. 

 

181. Projev při čestném doktorátu J. E. Tarleho  1947 

  - rukopis, 2 s. 



 

 

  

 

Václav  N e u m a n n                        B 36                           Strana: 15 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
182. Projev při Komenského oslavách   1947   4 

  - strojopis, 6 s. 

 

183. Projev při 10. výročí úmrtí T. G. Masaryka  1947 

  - strojopis, 3 s. + 1 s. rukopisu 

 

184. Projev k 10. výročí Mnichova - rukopis,   1948 

  5 s. 

 

 

  d) recenze, posudky 

 
185. František Škorpil, Obecná a soustavná  1951? 

  pathologie novotvaru. Zdravotnické nakla- 

  datelství Praha 1950 - strojopis, 5 s. 

 

186. Posudek prací doc. dr. Vaňka Josefa   1952-1953 

  - strojopis, 6 s. 

 

187. Posudek neznámé práce o srdci - rukopis,  b. d. 

  2 s. 

 

 

 

  IV.  Veřejná činnost (politická, pedagogická, 

          vědecko-organizační aj.) 
 

188. Lékařská fakulta MU - stavební referent  1929-1933 

  (řeč přednesená v profesorském sboru 

  14. 3. 1929; vyjádření k přestavbě nemocnice 

  Milosrdných bratří pro potřebu LF MU; 

  výstavba na Kraví hoře) 

 

189. Moravská Uranie, lidově vzdělávací a kul-  cca 1930 

  turní spolek v Brně (přednáškový cyklus 

  o cestách do Ameriky a Maroka) 

 

190. Sdružení kulturních organizací   1946 

 

191. Společnost Československo-Francie   1947-1948 



 

 

  

 

Václav  N e u m a n n                       B 36                           Strana: 16 

         
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

192. Spolek pro potírání zhoubných   1928   4 

  nádorů v Brně (zápis ze schůze příprav- 

  ného výboru) 

 

193. ZO KSČ LF MU     1948-1950 

 

194. Zednářská lóže (pouze 1 nepodepsaný  b. d. 

  list)        

 

195. Zemská nemocnice v Brně    1930 

 

196. Zemský cizinecký svaz v Brně   1945 

 

197. Účast na Mezinárodním týdnu v Paříži  1938 

 

198. Návštěva českých lékařů v Londýně   1948 

 

 

  V. Ilustrační materiál 

 

  a) fotografie 
 

199. Manželé Neumannovi (1 fot.)    b. d.    

 

200. V. Neumann (vojenská služba - 3 fot.)  1905,1914-1918 

 

201. Z pobytu v Kochově ústavu    cca 1910 

  v Berlíně (1 fot.) 

 

202. V. Neumann (zemský prosektor a přednosta  1914 

  bakteriologické laboratoře v Zadaru - 1 fot.) 

 

203. V. Neumann (prosektor Zemských zdravot-  1922 

  ních ústavů v Olomouci spolu s budoucí 

  ženou MUDr. Olgou Kašparovou - 1 fot.) 

 

204. Sjezd slovanských lékařů 2. 7. 1928 (1 fot.)  1928 

 

205. Příprava Výstavy soudobé kultury   1928 

  v Brně (1 fot.) 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                         B 36                           Strana: 17 
     

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
206. V. Neumann s pracovníky patologicko-  cca 1930  4 

  anatomického ústavu LF MU (1 fot.) 

 

207. Turistický výlet na Kalečník    1931 

  (Neumannovi, Vanýskovi, Trávníček, 

  Caha - 1 fot.) 

 

208. František Hlavica : Václav Neumann   30. léta 

  (novinová reprodukce podobizny) 

 

209. Praktičtí a odborní lékaři ve Zlíně   1932 

  (mj. V. Tolar a J. Roubal - 1 fot.) 

 

210. Návštěva českých lékařů v Moskvě   1936 

  (1 fot. - blíže o tom i. č. 127) 

 

211. V. Neumann, V. Tomášek a Lehnfeld?  1936-1938 

  (1 fot.) 

 

212. V. Neumann mezi posluchači (1 fot.)   1945? 

 

213. Návštěva amerických lékařů (3 fot. - blíže  1946 

  o tom i. č. 133) 

 

214. Chirurgický sjezd v Brně (2 fot.)   1947 

 

215. Udělení Čestné legie na francouzském  1947 

  velvyslanectví 10. 1. 1947 (1 čb.repro- 

  dukce ve Světě v obrazech?) 

 

216. V. Neumann s pracovníky patologicko-  1949 

  anatomického ústavu LF MU při oslavě 

  narozenin (1 fot.) 

 

217. Školení lékařů v Praze (1 fot.)   1949-1950? 

 

218. S generálem Saburovem? v Olomouci  1952 

  (1 fot.) 

  

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                        B 36                            Strana: 18 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

  b) novinové výstřižky 

 
 

219. Rektorská instalace     1946   4 

220. 50. a 70. narozeniny     1934, 1954 

221. Úmrtí 21. 3.      1956 

 

 

  c) bibliografie 
 

222. Vlastní bibliografie 1919-1956   1956 

 

223. Bibliografie a posudky prací od Josefa  1956 

  Liškutína 

 

 

  d) životopisy, oslavy, vzpomínky 

 
 

224. Slavnostní číslo Lékařských listů   1954 

  (roč. IX, 1954, č. 4, s. 73-104) 

  k sedmdesátinám V. N. s článkem 

  V. Tomáška 

 

225. Rozloučení s V. Neumannem - projev  1956 

  Čestmíra Dvořáčka (1 s. strojopisu), 

  Jaroslava Švejdy (1 s. strojopisu) 

  a Václava Tomáška (2 s. strojopisu) 

 

226. Konference na paměť V. Neumanna    1956 

  (program) 

 

 

  VI. Písemnosti cizí provenience  

 
227.  Antonín Fingerland, Epidemické    1941 

  streptokokové onemocnění - zvl. otisk 

  z Rozhledů v chirurgii, XX, 1941,12 s. 

 

 



 

 

  

Václav  N e u m a n n                         B 36                            Strana: 19 
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 Inv.  Obsah               Čas.   Karton               

 čís.                  rozsah  

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
  

228. Václav Jedlička, Embryopathie a některé  1954   4 

  problémy pokusné teratologie - Thomayerova 

  sbírka, 332, 1954, 64 s. (k 70. narozeninám 

  V. N.) 

 

229. Jan Kabelík, O autonomii našich vysokých  1926 

  škol - výstřižek z Přítomnosti, 8. 4. 1926 

  (s poznámkami V. N.) 

 

230. Antonín Trýb, Řeč odstupujícího děkana   1953 

- strojopis, 5 s. 

 

 


